Página 1 de 2

EDITAL PROPESQ UnirG/2020/02

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA DOCENTE E SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC (2021)

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública o resultado FINAL dos projetos apresentados

ao EDITAL PROPESQ UnirG/2020/02.

Prot. Nº Modalidade Curso Projeto/Título Equipe/ Carga Horaria Requerida/Curso Situação

01

A

FISIOTERAPIA

EFETIVIDADE DA FOTOBIOMODULAÇÃO NA
OSTEOARTRITE DE JOELHO:

UMA REVISÃO SISTEMÁTICA

Coordenador: Marcelo Baptista Dohnert/00h/Fisioterapia
Bolsista: Daniela Santos do Nascimento/Fisioterapia
Voluntário 1: Agrinázio Geraldo Nascimento Neto/
Fisioterapia
Voluntário 2: Wellington Carlos da Silva/Fisioterapia

APROVADO

02

B

PSICOLOGIA

SINTOMAS DEPRESSIVOS E ANSIOSOS EM
UNIVERSITÁRIOS: UM ESTUDO NUMA

UNIVERSIDADE DO SUL DO TOCANTINS.

Coordenador: Vinicius Lopes Marinho/04h/Psicologia
Colaborador 1: Jeann Bruno Ferreira da
Silva/04h/ Psicologia
Colaborador 2: Tallita Laren Guarina da
Silva /04h/ Psicologia
Bolsista: Kaique Santana Pinto /Enfermagem
Voluntário 1: Aline Ribeiro Dias / Psicologia
Voluntário 2: Italo Brito Salera / Medicina

APROVADO

03

A

ODONTOLOGIA

ANÁLISE DA FOTOBIOMODULAÇÃO

ASSOCIADA AO PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO
PARA PREVENÇÃO DE OSTEONECROSE POR

BIFOSFONATO – ESTUDO EM MODELO ANIMAL

Coordenador: Juliana Tomaz Sganzerla/
04h/Odontologia
Bolsista: Thamisa Martins Secchi/Odontologia
Voluntário 1: Patrícia Fernandes de Araújo / Odontologia
Voluntário 2: Thaysa Luany Pacheco de Oliveira /
Odontologia

APROVADO

04

A

FISIOTERAPIA

ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DOS
DETERMINANTES DA COVID-19 NO TOCANTINS
E O IMPACTO ECONÔMICO NA SAÚDE PUBLICA

Coordenador: Geovane Rossone Reis/04h/Fisioterapia
Bolsista: Vinícius Garcia Costa/Fisioterapia
Voluntário 1: Fernando de Sousa Machado Filho/ Fisioterapia

APROVADO

05

A

FISIOTERAPIA

QUALIDADE DE VIDA E ASPECTOS FUNCIONAIS
DE PACIENTES PÓS COVID-19

Coordenador: Janne Marques Silveira /04h/Fisioterapia
Bolsista: Gabriel Bessa Tibery Tonelli /Medicina
Voluntário 1: Giovanne Leite Mendes / Medicina
Voluntário 2: Pedro Henrique Lacerda Borges/Fisioterapia

APROVADO

Página 2 de 2

06

B

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

LOGÍSTICA REVERSA DO LIXO ELETRÔNICO:
UMA INVESTIGAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO,
IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO

NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO TOCANTINS
CONTEMPLADOS PELO DECRETO

PRESIDENCIAL Nº 10.240, DE 12 DE FEVEREIRO
DE 2020

Coordenado:r Cláudia da Luz Carvelli/04h/Ciências Contábeis
Colaborador 1: Phamilla Lima Ribeiro /04h/ Administração
Colaborador 2: Fábio Pegoraro/01h/ Administração
Bolsista: Elton Jhon Cardoso Teixeira/Administração

APROVADO

07

B

DIREITO

A EFICÁCIA DO PROGRAMA DE EXTENSÃO
HORA CIDADÃ DE UNIVERSIDADE DE GURUPI

NO SEU 10º ANIVERSÁRIO

Coordenador: Sofia Mara Souza/04h/Direito
Colaborador 1: Antônio José Roveroni/ 01h / Direito

Bolsista: Robson de Aquino Sampaio/Direito Noturno

APROVADO

08

B

FISIOTERAPIA
AVALIAÇÃO DA FUNÇÃO AUTONÔMICA EM

ESTUDANTES E SERVIDORES DA
UNIVERSIDADE DE GURUPI

-

INAPTO

09

B

MEDICINA

COMPROMETIMENTO NEUROLÓGICO EM
PACIENTES COM DOENÇA DE HANSEN:

UM ESTUDO DOCUMENTAL NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA DE SAÚDE DE GURUPI

-

INAPTO

10

B

MEDICINA

EFEITOS DO MICRO CORRENTE, DO

COLÁGENO E DO DMAE SOBRE O
TECIDO CONJUNTIVO DE RATOS WISTAR

AVALIADOS POR MÉTODOS
HISTOLÓGICO E GRAVIMÉTRICO

Coordenador: Érica Eugênio Lourenço Gontijo/04h/Medicina
Colaborador 1: Sávia Denise Silva Carlotto Herrera/01h/
Fisioterapia
Bolsista: Silvia Longatti /Estética e Cosmética
Voluntário 1: Agrinazio Geraldo Nascimento Neto/
Fisioterapia
Voluntário2: Rafael Honorio e Silva / Medicina

APROVADO

11

B

FISIOTERAPIA

PROGNÓSTICO, DIAGNÓSTICO E MELHORES
SUGESTÕES DE TRATAMENTO PARA DOR

LOMBAR: UMA PROPOSTA BASEADA POR MEIO
DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

Coordenador: Sávia Denise Silva Carlotto Herrera
/04h/Fisioterapia
Bolsista: Agrinazio Geraldo Nascimento Neto/ Fisioterapia

APROVADO

12

B

ADMINISTRAÇÃO

RUMO A UM CUIDADO DIGITAL PARA APOIAR O
TRATAMENTO DO AVC NO BRASIL: UMA

PROPOSTA BASEADA NA MINERAÇÃO DE
PROCESSOS

Coordenador: Fábio Pegoraro/04h/ Administração
Bolsista: Ana Carolina Costa Marques/ Administração

APROVADO

Observação: Conforme previa o edital, bolsistas e voluntários das propostas aprovadas, deveriam se dirigir a PROPESQ, porém em virtude dos fatos relacionados a Pandemia
Covid-19, os selecionados deverão entrar em contato com a Propesq, via e-mail (propesq@unirg.edu.br) ou telefone (63 3612 7602) até o dia 18 de fevereiro de 2021 para tratar do
termo de compromisso do bolsista (Modelo 01) e voluntário (Modelo 02).

Gurupi-TO, 12 de fevereiro de 2021.

Dr. Fábio Pegoraro
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade de Gurupi – UnirG
Decreto nº 1.188/2020

mailto:propesq@unirg.edu.br

	EDITAL PROPESQ UnirG/2020/02
	Dr. Fábio Pegoraro